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Статья посвящена исследованию физико-химических свойств нефтепродуктов и влия-

нию на них депрессорных присадок. Объектами исследования являются дизельное топливо 

летней марки с «ПетроКоммерц Ойл Казахстан» и присадки марок «LIQUIMOLY», «FELIX», 

«ABRO», «HI-GEAR». Приводятся основные физико-химические характеристики нефтепро-

дуктов, включающие температуру вспышки, застывания, помутнения, предельную темпера-

туру фильтруемости, кинематическую вязкость и фракционный состав нефтепродуктов в 

отсутствии и присутствии депрессорных присадок различных марок. Наилучшей присадкой 

среди изученных является марка «LIQUI MOLY», которая позволяет получить из летнего 

дизельного топлива зимнюю марку (-350С). 

 

Ключевые слова: содержание парафина, вязкость, нефть, депрессорные присадки, 

температура застывания. 

 

ДЕПРЕССОРЛЫҚ ҚОСЫМДАРДЫҢ МҰНАЙ ӨНІМДЕРІНІҢ ФИЗИКА-

ХИМИЯЛЫҚ ҚАСИЕТТЕРІНЕ ӘСЕРІН ЗЕРТТЕУ 
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Мақала мұнай өнімдерінің физико- химиялық қасиеттерін зерттеуге және оларға ар-

налған депрессорлық қоспалардың әсеріне арналған. Зерттеу объектісі «ПетроКоммерц Ойл 

Қазақстан» және «LIQUI MOLY», «FELIX», «ABRO», «HI-GEAR»  маркалы қоспалары болып 

табылады. Мұнай өнімдерінің тұтану, қату, лайлану процессі, сүзу температурасының шек-

телуі, кинематикалық тұтқырлығы және мұнай өнімінің фракциялық құрамын қамтитын 

негізгі физико-химиялық сипаттамалары келтірілген. Зерттелген маркалар арасында ең 

жақсысы – «LIQUI MOLY» бренді болып табылды. 

 

Негізгі сөздер: парафин құрамы, қоюлығы, мұнай, депрессорлық қоспалар, қату 

температурасы. 
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The article is devoted to the study of the physical and chemical properties of petroleum products 

and the influence of depressant additives on them. The objects of the study are diesel summer stamps 

from «ПетроКоммерцОйлКазахстан» and additives brands like «LIQUIMOLY», «FELIX»,  

«ABRO», «HI-GEAR» Were held on the main physico-chemical characteristics of petroleum 

products, including flashpoint, pour point, cloud point cold filter plugging point temperature limit, 
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kinematic viscosity and fractional composition of petroleum productsin the absence and presence of 

depressor additives of different brands. Best additive among the studied is mark «LIQUI MOLY».  

 

Key words: paraffin content, viscosity, oil, depressant additives, pour point. 

 

Введение 
За последние несколько лет автомо-

бильный парк Казахстана показывает рост ко-
личества транспортных средств на дизельном 

топливе. Это обусловлено тем, что двигатели 

на дизельном топливе по сравнению двига-

телями на бензине обладают экономичностью 
и имеют улучшенные характеристики [1]. 

Предполагается, что в Евразии до 2020 года 

использование дизельного топлива будет расти 
[2]. Ожидается ежегодное увеличение спроса на 

дизельное топливо на 1,9%, тогда как спрос на 

бензин будет падать. Вне Европы и США 

ожидается рост спроса на дизельное топливо в 
среднем на 4% в год. В Азии и в том числе в 

Казахстане рост спроса составит 5% [3, 4]. 

Дизельное топливо является одним из 
самых часто используемых и распространен-

ных видов топлива. Технологические про-

цессы переработки нефти довольно сложны. 
Для улучшения и достижения нужных 

свойств вводятся присадки и добавки. На 

сегодняшний день известно много способов 

повышения эксплуатационных свойств ди-
зельного топлива, но использование присадок 

различного функционального назначения яв-

ляется наиболее экономически выгодным [5]. 
Содержание присадок в нефтепродуктах 

обычно не должно превышать сотых или де-

сятых долей % (масс.), лишь некоторые при-
садки применяются в концентрациях до 1-2% 

и более. Глубокая модернизация нефтепере-

рабатывающих заводов очень дорого стоит, в 

то время как использование топливных при-
садок наименее энергозатратно. Следует осо-

бо отметить, что присадки легко транспорти-

ровать, хранить и что самое главное, добав-
ление присадок может производится на раз-

личных стадиях технологического процесса. 

Использование топливных присадок на неф-

тепродуктах позволяет довести продукт до 
необходимых стандартов согласно определен-

ному регламенту. Следует также отметить, 

что использование присадок приносит эконо-
мическую выгоду и позволяет получить топ-

ливо с необходимыми физико-химическими 

показателями без значительных затрат. При-
садки для нефтепродуктов помогают сохра-

нить их свойства при транспортировке, хра-

нении и использовании. 

Особого внимания заслуживает тот 
факт, что присадки, улучшая процесс сгора-

ния, уменьшают пагубное влияние на окру-

жающую среду. Свойство смазки течь в усло-

виях низкой температуры имеет прямое зна-
чение для эффективной работы двигателей и 

оборудования, которое предназначено для 

использования в холодной среде. В мировой 
практике наибольшее применение получили 

депрессорные присадки, которые в свою оче-

редь непосредственно влияют на свойства 

нефтепродукта при низких температурах. 
Минеральные масла содержат незначитель-

ные количества парафинов. При понижении 

температуры парафины оседают в виде ма-
леньких кристаллов, и продукт начинает мут-

неть, что лишает нефтепродукт подвижности. 

При температуре застывания нефтепродукт 
застывает и теряет способность течь.  

Объекты и методы исследований 
В настоящей работе объектами исследо-

вания являются дизельное топливо летней 
марки «ПетроКоммерцОйлКазахстан» и деп-

рессорные присадки следующих марок: «LIQUI 

MOLY», «FELIX», «ABRO», «HI-GEAR».  
Влияние депрессорной присадки на ис-

следуемое топливо изучалось путем изучения 

основных показателей нефтепродуктов с ис-
пользованием физико-химических методов 

испытания. Эти методы строго регламентиро-

ваны государственными стандартами, в кото-

рых сформулированы требования к качеству 
продукции, работ и услуг. Для изучения влия-

ния депрессорных присадок на топливо за 

основу взяты несколько требуемых низкотем-
пературных свойств:  

- температура застывания (ГОСТ 20287-

91); 

- температура помутнения (ГОСТ 
20287-91; 

- предельная температура фильтруе-

мости (ГОСТ 22254-92), (рис.1); 
- кинематическая вязкость (ГОСТ 33-

2016); 

- фракционный состав (ГОСТ 2177-99) 
(рис.2); 
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- вспышка в закрытом тигле (ГОСТ 

6356-75). 

Результаты и их обсуждение 
Для летних топлив значения темпера-

тур помутнения и фильтруемости не должны 
быть выше минус 5°С, а температура застыва-

ния должна быть не более минус 10°С. Для 

зимних марок топлив температура помутне-
ния не должна быть выше минус 25°С, засты-

вания не выше минус 35°С. Данные значения 

температур для умеренной климатической 

зоны, а для холодной эти показатели должны 

быть на 10 градусов ниже.  
Для арктического топлива температура 

помутнения предписана не ниже минус 35°С, 

фильтруемости - минус 45°С, а застывания - 
минус 55°С. 

В табл. 1 представлены данные темпе-

ратуры помутнения, застывания и предельная 
температура фильтруемости базового топлива 

в отсутствии и в присутствии присадки марки 

«LIQUI MOLY». 
 

Таблица 1 - Температура помутнения, застывания и предельная температура фильтруемости базового 

топлива в отсутствии и  в присутствии присадки марки «LIQUI MOLY» 

 

Температурные характеристики,оС Без присадки 
С присадкой марки 

«LIQUI MOLY» 

Температура помутнения, оС - 6 - 6 

Температура застывания, оС - 12 - 35 

Предельная температура фильтруемости,оС - 9 - 9 

 

Из приведенных данных табл. 1 видно, 

что введение данной депрессорной присадки 
«LIQUIMOLY» позволяет понизить темпера-

туру застывания от минус 12оС до минус 35 
оС. В то время как температура помутнения и 
предельная температура фильтруемости оста-

лись без изменения. Таким образом, на осно-

вании проведенных исследований можно 

сделать вывод о том, что депрессорная при-

садка марки «LIQUIMOLY» имеет лучшие 
низкотемпературные показатели. 

В табл. 2 представлены данные темпе-

ратуры помутнения, застывания и предельная 
температура фильтруемости базового топлива 

в отсутствие и в присутствии присадки марки 

«FELIX». 

 
Таблица 2 – Температуры помутнения, застывания и предельная температура фильтруемости базового 
топлива в отсутствии и в присутствии присадки марки «FELIX» 

 

Температурные характеристики,оС Без присадки 
С присадкой марки 

«Felix» 

Температура помутнения,оС - 6 - 6 

Температура застывания,оС - 12 - 34 

Предельная температура фильтруемости,оС - 9 -28 

 

Из приведенных данных табл. 2 видно, 
что депрессорная присадка «FELIX» показала 

хорошие результаты на летнем дизельном 

топливе. Введение присадки позволило 

уменьшить температуру застывания до минус 
34оС, а предельная температура фильтруемос-

ти снизилась до минус 28оС, тогда как темпе-
ратуры помутнения осталось без изменений. 

В табл. 3 представлены данные темпе-

ратуры помутнения, застывания и предельная 

температура фильтруемости базового топлива 
в отсутствие и в присутствии присадки марки 

«HI-GEAR». 
Таблица 3 – Температуры помутнения, застывания и предельная температура фильтруемости базового 

топлива в отсутствии и в присутствии присадки марки «HI-GEAR» 

 

Температурные характеристики,оС Без присадки 
С присадкой  

«HI-GEAR» 

Температура помутнения,оС - 6 -  6 

Температура застывания,оС - 12 -  32 

Предельная температура фильтруемости,оС - 9 - 24 
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Из приведенных данных табл. 3 видно, 

что депрессорная присадка марки «HI-GEAR» 
понижает температуру застывания до минус 

32оС. Предельная температура фильтруемости 

понизилась до минус 24оС. Из полученных 
результатов видно, что данная присадка не ока-

зывает влияния на температуру помутнения. 

В табл. 4 представлены данные по ис-

следованию температуры помутнения, засты-
вания и предельная температура фильт-

руемости базового топлива в отсутствии и в 

присутствии присадки марки «ABRO». 

 

Таблица 4 - Температура помутнения, застывания и предельная температура фильтруемости базового 

топлива в отсутствии и в присутствии присадки марки «ABRO» 

 

Температурные характеристики,оС Без присадки С присадкой «ABRO» 

Температура помутнения,оС Минус 6 Минус 7 

Температура застывания,оС Минус 12 Минус 29 

Предельная температура фильтруемости,оС Минус 9 Минус 10 

 

Из приведенных данных табл. 4 видно, 

что депрессорная присадка марки «ABRO» 

показала средний результат. Температура зас-

тывания дизельного топлива составила минус 
29оС. На температуру помутнения и предель-

ную температуру фильтруемости данная деп-

рессорная присадка оказывает малое влияние. 

Заключение 

Исследовано влияние различных марок 

присадок на температуры застывания, помут-
нения и предельную температуру фильт-

руемости. Показано, что в ряду исследованных 

присадок наилучшие результаты достигаются в 

присутствии присадки марки «LIQUI MOLY», 
которая позволяет получить из летнего дизель-

ного топлива зимнюю марку (-35оС). 
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Применение бентонита в буровой отрасли является одним из важных направлений 

повышения качества строительства скважин и технологий. Ингибирующая способность 

буровых растворов на бентонитовой основе обезвоживает и укрепляет ствол скважины, 

что исключает обвалы и осыпи породы. Буровые растворы на основе бентонитовой глины 

обладают специфическими свойствами и в частности оказывают флоккулирующие воз-

действия на шлам выбуренной породы. Предложенные буровые растворы биоразлагаемы и не 

требуют дополнительных мер для утилизации.  

 

Ключевые слова: буровые растворы, бентонит, гидрогели, реологические параметры, 

модификация глины. 
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